Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav filozofie a religionistiky

Helena Exnerová

Pentekostalismus v České republice

Pentecostalism in Czech Republic

Bakalářská práce

Praha, 2014

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Radek Chlup, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. Mgr. Radkovi Chlupovi, Ph.D. za trpělivé vedení mé bakalářské práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 8. 2014

Abstrakt:

Tato práce se zabývá relativně mladým, ale dynamickým směrem křesťanství – pentekostalismem, zvláště jeho nejmladší, v České republice velmi populární variantou – neocharismatickým hnutím.

Práce je členěna do tří kapitol. První kapitola se věnuje historickému vývoji pentekostálního hnutí ve světě a v České republice. Druhá část představuje konkrétní pentekostální společenství: církev Oázu. Dále se tato kapitola zabývá dogmatikou, antropologií, antropogenezí, procesem obrácení a neocharismatickou teologií.

Třetí část analyzuje a interpretuje výsledky mého dvouměsíčního pozorování církve Oázy, kterou jsem si vybrala za reprezentanta pentekostální zbožnosti, abych byla s to na praktickém příkladu ukázat zvláštnosti této spirituality; konkrétně se tato kapitola bude soustředit na popis této skupiny, její rituální projevy, pentekostální modlitbu, postavu charismatického vůdce, sociální vazby uvnitř společenství a chování směrem k nečlenům.

Cílem této práce je uchopení fenoménu pentekostalismu na území České republiky, vysvětlení jeho dějinného vývoje, specifík, kladů i záporů.

Abstract:

This bachelor thesis deals with a relatively modern, but dynamically developing branch of Christianity – Pentecostalism, especially its youngest form – Neocharismatic movement, which is also the most popular in Czech Republic.

The thesis consists of three main parts. The first chapter provides a historical overview of Pentecostalism, both worldwide and in the Czech Republic. The second part introduces one of pentecostal communities – Oasis Church and provides a description of pentecostal theology, anthropology, cosmological evolution, conversion process and neocharismatic gospel.

The third part examines and interprets the results of my two-month field research of the Oasis Church. I decided to pick up this Church as a representation of pentecostal faith to be able to point out the specific features of this spirituality. This part particularly focuses on the description of this group, its ritual behavior, pentecostal prayer, the nature of charismatic leading, social structure inside the community, and the way they treat strangers.

The aim is to understand the pentecostal phenomenon in the Czech Republic by following its historical progress and explaining its peculiarities and its positive as well as negative aspects.

Klíčová slova: náboženství, pentekostalismus, neocharismatické hnutí, církev Oáza, teologie uzdravování a prosperity

Key words: religion, Pentecostalism, Neocharismatic Movement, Oasis Church, wealth and health gospel

Obsah

Úvodem 1
1. První část 2
1. 1. Poznámka k terminologii 2
1. 2. Puritanismus a pietismus..... 2
1. 3. Probuzenecké (evangelikální) hnutí..... 3
1. 4. Metodismus..... 4
1. 5. Hnutí svatosti (posvěcení)..... 4
1. 6. Pentekostalismus..... 5
1. 6. 1. Pentekostální (letniční) hnutí..... 5
1. 6. 2. Charismatické hnutí..... 6
1. 6. 3. Hnutí víry (neocharismatické hnutí)..... 6
1. 7. Pentekostalismus v České republice 7
2. Druhá část 9
2. 1. Církev Oáza 9
2. 2. Člověk..... 11
2. 3. Jak se stát křesťanem – obrácení..... 11
2. 3. 1. Milenialismus 12
2. 4. Další cesta křesťana – svědčení 13
2. 4. 1. Příběhy zázraků 14
2. 5. Poslední etapa – Znovuzrozený křesťan 15
2. 6. Satan..... 15
2. 7. Neocharismatická teologie uzdravování a prosperity 17
3. Třetí část 20
3. 1. Popis sídla pražského sboru Oázy..... 20
3. 1. 1. Bible..... 21
3. 2. Shromáždění 22
3. 2. 1. Autorita..... 24
3. 3. Kázání 25

3. 3. 1. Modlitba..... 26
3. 4. Spontaneita..... 27
3. 5. Život členů Oázy..... 28
3. 6. Přijetí do sboru a odpadictví 30
Závěr..... 32
Bibliografie..... 34

Úvodem

O studium pentekostalismu jsem se začala zajímat proto, že dnes patří k jednomu z nejexpanzivnějších proudů křesťanství.¹ Podle vědce Todda Johnsona se v roce 2009 počet pentekostálních křesťanů pohyboval okolo 605 milionů věřících a dá se očekávat, že tento počet ještě vzroste.² I v České republice, tradičně nedůvěřivé k institucionalizovaným náboženstvím, kterým křesťanství beze sporu je, sklízí toto hnutí úspěch.³

První část práce se bude věnovat alespoň základnímu historickému (historicko-teologickému) výkladu vzniku pentekostalismu, ukáže, že tento živý proud křesťanství nevznikl ex nihilo, ale je dědicem několika křesťanských tradic, ze kterých mnohé přebírá a dál rozvíjí. Tento dějinný výklad nebude samozřejmě úplný, neboť se bude soustředit jen na ty důrazy, které se nadále promítly i do pentekostální zbožnosti.

Průřez dějinami má popsat původ charakteristických rysů pentekostalismu (a později tyto rysy demonstrovat i na konkrétním příkladu, tj. na církvi Oáza), tedy: velký důraz na osobní zbožnost, biblicismus (pietismus a puritanismus), akt obrácení, laický a veřejný charakter (evangelikální hnutí), důraz na svobodné rozhodnutí a usilování o dokonalý život (metodismus a pietismus) a sociální angažovanost (hnutí svatosti).

Druhá část práce představí církev Oázu a ukáže, že ačkoli o sobě členové sboru na sociálních sítích tvrdí, že jsou buď křesťané, nebo letniční křesťané, tento sbor (obdobně jako většina pentekostálních sborů v České republice) vyznává velmi úzce profilovaný styl religiozity, tedy neocharismatickou větev pentekostalismu, nezřídka okořeněnou osobitými/svévolnými inovačními vstupy vedoucího pastora. Bude zde i vysvětlena neocharismatická kosmologie, antropologie a dogmatika a teologie uzdravování a prosperity.

Třetí část si bude všimnout rituálního prostoru církve Oázy, jejích rituálních předmětů, strukturování času, rituálního jazyka a „rituální akce“ (tedy toho, jak se členové při rituálu chovají) tak, jak tyto jevy popsal ve své knize *Beginnings in Ritual Studies* religionista Ronald Grimes.⁴

¹ Více např. Birgit Meyer, „Pentecostalism and Globalization“, in Allan Anderson et al. (eds.), *Studying Global Pentecostalism: Theories and Methods*, Berkeley – Los Angeles – London: University of California Press, 2010.

² Ľubomír Martin Ondrášek, *Neocharizmatické hnutie na Slovensku: Analýza základných aspektov teológie a praxe Kresťanských spoločností*, Bratislava: Ústav pre vzťahy štátu a cirkvi, 2011, s. 11.

³ O náboženské situaci v České republice např. Zdeněk R. Nešpor, *Příliš slábi ve víře: česká ne/religiozita v evropském kontextu*, Praha: Kalich, 2010.

⁴ Kapitola „Part 1: The Ritual Field“. Ronald L. Grimes, *Beginnings in Ritual Studies*, 2nd rev. ed., Columbia: University of South Carolina, 1995.

1. První část

Pro pochopení vzniku pentekostalismu jsem se rozhodla vybrat historickou metodu, ale toto téma se dá nahlížet i z jiných metodologických úhlů. Podle L'ubomíra Ondráška, člena vědecké společnosti Society for Pentecostal Studies,⁵ existují minimálně další tři teorie vzniku pentekostalismu, které letmo shrnou následující řádky.

První teorie vzniku, tzv. multikulturní „zdůrazňuje přínos rasových a etnických minorit, které toto hnutí od počátku formovaly.“⁶ Druhou, funkcionální teorii formulovala např. historička amerického pentekostalismu Edith Blumhoferová .

Ta počátky popularity pentekostalismu odvozuje od atraktivity pro chudé Američany, neboť tato víra jim ve své náruči dovolila nalézt nové sebepochopení. Sociálně slabé vrstvy obyvatel „našly v pentekostálních sborech společenskou pozici a důstojnost jako zprostředkovatelé Boží zvěsti v posledních dnech lidstva.“⁷


[…]


Zastávají tak jakýsi inverzní postoj k Ježíšovu Kázání na hoře: „Nesud'te, abyste nebyli souzeni,“¹⁸³ tedy: Sud', abys nebyl souzen. Mají pocit, že nevarují-li ostatní před životem bez Krista, budou se za to muset zodpovídat. Pokud papež František řekl: „A kdo jsem já, abych soudil?“ [na téma homosexuality], tak je podle členů Oázy ten největší pokrytec, protože soudit se musí.¹⁸⁴ Konečně, neexistuje homosexualita, ale démon homosexuality a ten se Božím slovem může z kohokoli vyhnat, aby se člověk uzdravil.

Na úplný konec bych tedy ráda shrnula svůj názor. Věřím, že církev církev Oáza, tak jako jiné pentekostální sbory, nabízí v počátcích svým věřícím mnoho inspirativního a skutečně jim pomáhá „postavit se na nohy“ a prožívat niternou víru.

Pentekostální sbory do jisté míry opravdu fungují jako charitativní organizace. Věřící si pomáhají sehnat bydlení, práci, mohou dostat darem ty potřebné věci, které si v současné situaci nemohou dovolit (oblečení, spotřebiče), ve sboru naleznou přátelství, přijetí a sílu bojovat se svými problémy. Věřící spolu také pěstují křesťanské ctnosti jako je odpuštění všem, kteří jim ublížili a mírnost ve vyjadřování. Jsou nabádáni myslet pozitivně a nestěžovat si.

Přesto je tento typ zbožnosti z mnoha stran kritizován. Mnoho křesťanů tradičních denominací nemůže pentekostalistům odpustit mluvení v jazycích, které považují víc za jakousi excen-

¹⁸² Jeden pentekostální sbor se např. jmenuje *Ježíš jediný*. Více Peter Hocken, *Strategie ducha?*, s. 49.

¹⁸³ Mt 7, 1.

¹⁸⁴ Lenka, osobní sdělení, 8. 4. 2014.

trickou formu vnitřního přesvědčení než za boží dar, někteří pentekostalisté mluví zase pohrdavě o tradičním křtu jako o neplatném „pocákání“.¹⁸⁵

Mnohým duchovním vadí teologické koncepty pentekostální a neocharismatické zbožnosti, jiným zjednodušené psychologické operace typu „radši vyhlásím válku Satanovi a budu šlapat po démonech, než abych připustil, že mám problém/starost/bolest, která vyžaduje čas a trpělivost, aby se uzdravila.“¹⁸⁶

Mnohým kritikům přijde, že neocharismatické sbory lákají nové členy primárně na zázračné uzdravování a svou víru k tomu jen jaksi bokem přidávají. Toto uzdravování prý prodávají stejným způsobem jako moderátoři předváděcích akcí.

I mně osobně přišlo zázračné uzdravování jako nejpálčivější bod této spirituality. Nehledě k otázce, zda se člověk může zázračně uzdravit, nebo ne, členové Oázy chápou zázrak jako opakovaně vyvolatelnou reakci (nikoli jako událost, která se může, stát, ale nemusí).

Velmi negativně jsem vnímala jednu evangelizační uzdravovací konferenci. Věřící na ní byli vyzváni, aby si šli před pódium pro uzdravení. Pastor Festus jim položil ruku na čelo a všem bylo řečeno, že od této chvíle jsou už uzdravení, a jestli se jim bolest vrátí, je to jen jejich chyba, protože žijí hříšným životem. Pohled na vážně nemocné a lidi připoutané k invalidnímu vozíku, ve kterých je vzbuzována nereálná naděje na uzdravení, ve mně vyvolal pocit velmi neetického až bezcitného jednání.

Nelíbilo se mi ani to, jak pastor Festus svůj sbor udržuje v trvalém napětí a stresu, zda věřící dělají všechno pro to, aby nevypadli z „prostoru spásy“. Věřícím je neustále vyhrožováno, co všechno se jim může stát, a tento neustálý kruh připomínání nedostatečnosti víry nikdy nekončí.

Svatost v tomto životě je podle neocharismatické doktríny téměř nereálná (=nikdy nezapochybovat o své víře), požadavky na ni jsou neukojitelné a polevit v tomto úsilí je nemyslitelné. Občas mi tento způsob víry přišel obdobný situaci, ve které by se člověk nutil do nikdy nekončící zamilovanosti.

Přes tyto výtky je pochopitelné, proč jsou pentekostální sbory populární. Pro svou živost, euforičnost, relativní uvolněnost rituálního chování, působivou hudbu, přísliby uzdravení a nového života mohou mnohé přivést k hluboké víře v Ježíše Krista. To se současným tradičním církvím nedaří a tak v nich pentekostalisté vyvolávají úctu (že se jim to daří), závist (jak moc se jim to daří) i zášť (komu se to vlastně daří.)

Nejvýstižněji tuto situaci shrnul farář Českobratrské církve evangelické: „Nejlepší by bylo, kdyby oni dělali tu evangelizaci a pak je dali nám,“¹⁸⁷ protože tradiční církve umí zase lépe pracovat i se slábnoucí zbožností. Ale snad ještě lepší by bylo se od pentekostalistů ohledně evangelizace poučit, protože se zdá, že vzestup pentekostální zbožnosti se jen tak nezastaví.

¹⁸⁵ Takto urážel jeden člen sboru Oázy lounského faráře. Tomáš Pavelka, osobní sdělení, 14. 5. 2014.

¹⁸⁶ Podrobněji např. Zdeněk Vojtíšek v dokumentu České televize. Šárka Pavlická, *Cesty víry*, 2007.

¹⁸⁷ Farář Tomáš Pavelka, osobní sdělení, 14. 5. 2014.
