Posudek vedoucího bakalářské práce Heleny Exnerové
„Pentekostalismus v České republice“
předkládané v roce 2014 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

Práce má sice v názvu pentekostalismus v České republice obecně, nicméně její jádro tvoří analýza jediného pentekostálního společenství: církve Oáza, u níž autorka dělala terénní výzkum (toto zúžení by bývalo bylo vhodné uvést v upřesňujícím podtitulu práce). Obecnější je pouze stručná první část, která krátce nastiňuje historii evangelikálního hnutí a pentekostalismu ve světě i u nás. Zbytek práce již je věnován podrobnému představení teologie a rituálů Oázy.

1) Struktura argumentace (7 bodů)

Základní struktura práce je jasná a přehledná. Trochu špatně se čte kondenzovaný historický přehled v první části, nicméně jakmile se od druhé části autorka dostane ke svému hlavnímu tématu, je její výklad zcela průzračný a čtivý. Hlavního cíle, totiž názorného představení světa českých pentekostalistů na jednom konkrétním příkladu, se jí nepochybně dosáhnout podařilo.

2) Formální úroveň (6 bodů)

Po formální stránce je práce slušná. Překlepů a gramatických chyb je v ní poměrně málo. V bibliografických odkazech apod. se autor nevyhnul některým nedůslednostem (vyznačil jsem je ve svém výtisku práce), nicméně jejich množství je únosné. Jazyk práce je slušný.

3) Práce s prameny (7 bodů)

Hlavním pramenem byl autorčin kvalitativní terénní výzkum v Oáze. Ten byl samozřejmě spíše minimalistický a rozhodně neumožnil autorce proniknout do takové hloubky, v jakou doufala (což na s. 10 sama přiznává). Pro potřeby bakalářské práce je nicméně postačující a práci poskytl velmi pevnou půdu pod nohama. Je snad jen škoda, že autorka v úvodu alespoň stručně neupřesnila parametry svého terénního výzkumu (jeho délka, odhadovaný počet respondentů a rozhovorů atd.).

Sekundární literatura byla pro autorku důležitá zejména v historické části práce. Zvolené prameny jsou kvalitní a práci s nimi nemám co vytknout. Větší část použité literatury je sice česká, to je nicméně s ohledem na povahu tématu pochopitelné.

4) Vlastní přínos (8 body)

Vlastní přínos je nepopíratelný už jen proto, že práce vychází ze samostatného terénního výzkumu. Autorce se nadto svět příslušníků Oázy podařilo vykreslit velmi plasticky a doplnit jej řadou pěkných interpretačních postřehů.

5) Obecný přesah práce (6 bodů)

Práce příliš nepracuje s obecnějšími religionistickými teoriemi, které by se na zkoumaný materiál snažila aplikovat. Navzdory tomu jí však obecný religionistický neschází. Autorce se totiž podařilo to, co by nakonec mělo být základem religionistické práce, totiž prezentovat svět Oázy tak, aby dával smysl. Zároveň autorka navíc velmi dobře ukazuje světlé i stinné stránky tohoto specifického způsobu, jak životu dávat smysl.

Zajímavý, ale ne zcela využitý je pokus o zapojení grimesovské ritologické perspektivy ve třetí části. Autorka zde rituální svět Oázy představuje velmi pěkně, ale příliš často zůstává jen na popisné rovině a ze svých dobrých pozorovatelských postřehů nevytěží zdaleka tolik, kolik by mohla.

Práci navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji 34 body, tj. jako *výbornou*.